17. *Quid, si causæ non ita requirantur celerem expeditionem?* — In aliis vero causis non ita celerem expeditionem exquirentibus, est distinguendum, an reus contumax conveniatur actione reali, vel personali. Et quamvis in utroque casu procedat regula, quod lite non contestata testes non sint recipiendi: nihilominus perseverante rei contumacia, ob quam retardatur contestatio litis, mittitur actor in possessionem rei litigiosæ, sed diversimode; prout notatur in cit. cap. ult. § *In aliis vero*, h. t. et amplius dicitur infra tit. XV. *De eo qui mittitur in possess. etc.* § 2. per totum.

18. *Aut ipsemet actor contumaciter se absentet?* — Quod si vero actor post propositam semel judici actionem, reoque per hunc insinuatam, sese contumaciter absentaverit, et post trinam legitimam citationem non comparuerit: tunc reo præsentem, ac instante, potest procedi in causa, etiam lite non contestata; et liquidato negotio devenitur ad sententiam diffinitivam, Auth. *Qui semel. c. Quomodo et quando*, etc. Glossa in cap. ult. § *Regulariter*. h. t.

19. *IV. Regula eadem fallit, quando ad instantiam partis fit receptio testium, ad perpetuam rei memoriam.* — IV. Regula eadem fallit, quando ad instantiam alterutrius partis fit receptio testium « ad perpetuam rei memoriam; » prout clare habetur cit. cap. ult. § *Sunt et alii*. juncta Glossa, § *Publicatio*. h. t. et c. *Significavit. 41. de Testib.* et Auth. *de Testib.* § *Et hic vero*, collat. Nam 6. quando quis timet, ne in futurum super aliquo contractu, vel alio negotio proxime gesto, lis sibi moveatur, sicque ipse reus constituatur: tunc potest is petere a iudice, ut testes, qui contractui, aut negotio illi interfuerunt, recipiantur, atque publicentur: idque « ad perpetuam rei memoriam, » ne videlicet imposterum probationis copia pereat. Atque ut huiusmodi receptio testium eo firmiter existat, poterit is, qui eam a iudice petit, ulterius postulare, ut publicum instrumentum desuper conficiatur, quod suo tempore in iudicium afferri poterit ad probandum suam intentionem; prout liquet ex cit. c. *Significavit. de Testib.* Atque hoc in favorem reorum statutum fuit, ne alioquin ipsis, si forsitan imposterum convenirentur, copia probationis quoquo modo deficeret.

20. *Tunc tamen etiam pars adversa est citanda.* — Solum nota, quod, quando ad instantiam partis, seu ne quis imposterum super

certo contractu vel negotio conveniri valeat, fit receptio testium ad perpetuam rei memoriam; etiam pars adversa sit citanda, ut si velit, dictæ testium receptioni intersit, juxta cit. c. *Significavit. 41. de Testib.* et d. Auth. *de Testib.* § *Et hic vero*. Ubi tamen additur, quod si altera pars citata interesse proterve respuerit, ea habeatur pro præsentem, nec postmodum depositiones testium amplius impugnare valeat.

21. *V. Fallit quando agitur per viam inquisitionis super aliquibus excessibus.* — V. Quando igitur per viam inquisitionis super aliquibus excessibus, possunt testes recipi absque litis contestatione. cit. cap. ult. § *Sunt et alii*. h. t.

22. *Solvuntur contraria.* — Nec obstat c. *Cum I. et A. 22. de Sentent. et re judic.* et c. *Cum dilectis. 15. de Purgat. canon.* ubi in causa inquisitionis requiritur litis contestatio. Resp. enim cum Glossa in cit. c. *Cum I. et A. § Lite non contestata*, Innocentio, et aliis, quos citat Abbas in d. cap. ult. *Sunt et alii*. n. 4. h. t. hæc posteriora jura procedere, quando tela inquisitionis assumitur ad instantiam alicujus specialis impetrantis, sive prosecutoris: secus esse, quando fit inquisitio ex officio iudicis ad publicam infamiationem præviam. Vel dic cum Glossa marginali ad cit. c. *Cum I. et A.* Abbate ubi supra, et aliis, quod in inquisitione generali nunquam fiat litis contestatio: in speciali autem inquisitione fiat quidem litis contestatio, quando reus est præsentem; tunc enim is, contra quem inquiritur, est vocandus, et si neget, habetur id pro lite contestata. Si autem sit absens per contumaciam ille, contra quem fit inquisitio, tunc ista procedit absque alia litis contestatione: et sic concordabis jura iuris.

23. *Alii casus, in quibus dicta regula fallit. Remissive.* — Præter hos casus dantur nonnulli alii, per Glossam in cit. cap. ult. § *Regulariter*. h. t. et Abbatem ibid. § 1. n. 4 enumerati, in quibus possunt testes recipi ante litis contestationem. Verum præmissi casus sunt principaliores, alii vero commode reducuntur ad aliquem ipsorum: puta, quia in ipsis solet procedi summarie, ac de plano; aut quia adest periculum in mora, ne postmodum testibus mortuis, aut saltem diutius absentatis, pereat copia probandi: vel saltem, quia non instituitur iudicium ordinarium ac solemne; ut si damtaxat incidentaliter impleretur officium iudicis pro conce-

denda restitutione in integrum, c. *Judicis*, juncta Glossa fin. *de Offic. judic.* Vel, quando recipiuntur testes in notoriis ad cautelam, ut c. *Bona memoria. 23. § Licet. de Election.* Nam in notoriis non est opus alio processu judiciario, c. *Evidentia. de Accusation*, et can. *de Manifestat. 2. q. 1.*

24. *In causis criminalibus criminaliter intentatis nunquam recipiuntur testes ante litem contestatam pro instituenda futura accusatione.* — Quæritur III. An prædicta locum habeant etiam in causis criminalibus? Resp. I. In causis criminalibus criminaliter intentatis nunquam recipiuntur testes ante litem contestatam pro instituenda futura accusatione; ac proinde vel maxime in ipsis procedit regula rubricæ præsentis tituli. Ita Glossa cap. ult. § *Civiliter*, h. t. et Abbas, ibid. n. 5. cum aliis passim. Idque desumitur ex verbis cit. cap. ult. § 1. ibi: « In quibus casibus, cum civiliter est agendum, » etc. Quasi diceret: « secus, quando criminaliter est agendum. » Nam exceptio illa firmat regulam in oppositum in casu non excepto, juxta dicta lib. I, tit. II. *de Constitutionibus*, § 16. n. 405.

25. *Idque probatur ulterius.* — Accedit ratio, quia in criminaliter intentatis ordo judiciarius exacte servari strictissimeque procedi debet; cum in eis non agatur de interesse bursali, sicut in civilibus, sed de gravissimo præjudicio vite, et sanguinis humani. Unde et in talibus requiruntur probationes apertissimæ luceque clariores, can. *Epiphanius. 5. q. 6. et l. ult. c. de Probat.* Idque merito: « Satius enim est, impunitum relinqui facinus nocentis, quam innocentem damnari, » ut inquit jurisconsultus in l. *Absentem. ff. de Pœnis*.

26. *Secus quando agitur de crimine solum civiliter.* — Additur n. 24 notanter, « in causis criminalibus criminaliter intentatis. » Nam quando agitur de crimine solum civiliter, (hoc est, ad privatum interesse, et non ad publicam vindictam) tunc cessant rationes proxime allatæ: ac proinde licet regulariter id fieri nequeat, nihilominus possunt recipi testes lite nondum contestata, seu timeatur de ipsorum morte, aut diuturna absentia, vel urgeat alia rationabilis causa. Communiter siquidem paria censentur, quod agatur mere civiliter, vel quod de crimine agatur civiliter, arg. l. ult. ff. *de Privatis delict.* Simulque in textus, cap. ult. § 1, h. t. ex præmissis causis admittens receptionem testium ante litem contestatam, loquitur indistincte, « Cum civiliter

est agendum. » Abbas in c. *Quoniam frequenter*, n. 5, h. t.

27. *Limitatur ac declaratur ulterius conclusio.* — Additur ibidem ulterius, « pro instituenda futura accusatione, » tum quia ad probandam rei innocentiam, etiam lite necdum contestata possunt quocumque tempore testes recipi, arg. c. *Significavit, 43. de Testibus*, idque suadent rationes n. 5 allegatæ, sumpto argumento a sensu contrario. Engel h. t. n. 5, Sannig. eod. cap. II, n. 2, et alii; tum quia secus est, quando super crimine aliquo proceditur per viam inquisitionis, juxta dicta n. 21. Imo etiam in causa denuntiationis regulam fallere, notant Glossa in cit. cap. ult. § *Regulariter*. h. t. id probans ex c. *Novit. de Judiciis*.

## TITULUS VII.

### De Juramento calumniæ.

1. *Ratio continuationis rubricarum.* — Quoniam regulariter loquendo post actionem mediante libelli oblatione editam in iudicio, et factam litis contestationem, solet immediate præstari juramentum calumniæ; merito post præcedentes rubricas subjicitur ista. Hinc dimissis aliis juramenti divisionibus, ipsumque juramentum generatim contentibus, utpote de quibus agitur commodius infra tit. XXIV, *de Jurejurand.*, ac præsentem titulum majoris claritatis gratia in paragraphos dividendo, sit